
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

Approvazione degli Standard Value per le produzioni zootecniche applicabili per la 

determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi assicurabili al 

mercato agevolato, nonché per la determinazione della quota massima di adesione alla 

copertura mutualistica dei Fondi di mutualità e individuazione dei costi unitari massimi di 

ripristino delle strutture aziendali e di smaltimento delle carcasse animali applicabili per la 

determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato. Annualità 2025. 

VISTO il regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 

2009, recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non 

destinati al consumo umano e che abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 (regolamento sui 

sottoprodotti di origine animale); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione europea, del 14 dicembre 2022, che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 

zone rurali; 

VISTI gli Orientamenti della Commissione europea per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e 

forestale e nelle zone rurali 2022/C 485/01 del 21 dicembre 2022 ed in particolare il punto 1.2 

concernente la gestione dei rischi e delle crisi; 

VISTO il Piano Strategico nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 approvato dalla Commissione 

Europea con decisione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022, così come modificato da ultimo con 

decisione C(2024) 8662 dell’11 dicembre 2024, che ricomprende gli interventi di cui all’articolo 76 

del regolamento (UE) 2115/2021 inerenti alla Gestione del rischio; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)" ed in particolare l’art. 127, comma 3, ai 

sensi del quale i valori delle produzioni assicurabili con polizze agevolate sono stabiliti con decreto 

del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sulla base di rilevazioni 

effettuate annualmente dall’ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare); 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, recante “Interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162 relativo alla semplificazione della gestione 

della PAC 2014-2020 e, in particolare, il Capo III che istituisce il Sistema di Gestione del Rischio nel 

contesto del Sistema informativo agricolo nazionale (SIAN), pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana il 12 marzo 2015, n. 59; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 

Italiana il 6 dicembre 2023, n.285 e recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783 con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative 

competenze, registrato alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 29 

gennaio 2025, n. 38839 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2025, registrata alla Corte dei conti il 16 febbraio 2025 al n.193; 

VISTO il decreto ministeriale 27 giugno 2024, n. 287214 recante, tra l’altro, l’individuazione dei 

costi unitari massimi di ripristino delle strutture aziendali e di smaltimento delle carcasse animali 

applicabili per la determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato per l’annualità 2024, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n. 184 del 7 agosto 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 19 febbraio 

2025, n. 78382 con il quale è stato approvato il Piano di gestione dei rischi in agricoltura (PGRA) 

2025, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n.70 del 25 marzo 2025; 

VISTO il decreto direttoriale 31 marzo 2025, n. 147136 recante, tra l’altro, la modifica all’allegato 4  

al decreto 19 febbraio 2025, n. 78382 con la quale è stato disposto che agli Standard Value per le 

produzioni zootecniche non si applica la decurtazione del 20%, in corso di registrazione; 

VISTO il decreto direttoriale 11 aprile 2024, n. 168463 con il quale è stata definita la procedura di 

controllo degli Standard Value; 

VISTA la comunicazione del 18 marzo 2025, assunta al protocollo n. 125566 di pari data, con la 

quale ISMEA ha trasmesso gli Standard Value 2025 per le produzioni zootecniche, calcolati 

conformemente alle procedure di cui al PSP 2023-2027 e al PGRA 2025; 

VISTA la comunicazione del 19 marzo 2025, assunta al protocollo n. 129229 del 20 marzo 2025, con 

la quale ISMEA fornisce le informazioni e gli elementi a supporto delle elaborazioni su un campione 

di Standard Value, come previsto dal decreto 11 aprile 2024; 

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati dal funzionario istruttore ai sensi del decreto 

11 aprile 2024, reso in data 20 marzo 2025; 

VISTA la nota ministeriale del 18 febbraio 2025, n.74078 con la quale è stata trasmessa alle Regioni 

e Province autonome la proposta di confermare per l’anno 2025 i costi unitari massimi di ripristino 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

delle strutture aziendali per la determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato adottati con 

il decreto ministeriale 27 giugno 2024, n.287214; 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta dalla regione Veneto in data 27 febbraio 2025, assunta al 

protocollo n.92352 di pari data, con la quale viene richiesto l’aggiornamento dei costi unitari massimi 

di ripristino di alcune strutture aziendali sulla base dei prezzi adottati sul territorio regionale, per 

iniziative attivate per altre finalità; 

RITENUTO opportuno ammettere un lieve incremento di taluni costi unitari massimi di ripristino 

delle strutture aziendali per l’anno 2025; 

VISTA la comunicazione del 19 febbraio 2025, assunta al protocollo del 7 marzo 2025 n. 106311 e 

la nota del 27 febbraio 2025, assunta al protocollo n. 93337 di pari data, con le quali rispettivamente 

Dusty Rendering S.r.l. e ILSAP S.r.l. richiedono l’individuazione dei prezzi massimi per il trasporto 

e lo smaltimento delle carcasse suine per la regione Sardegna; 

VISTE le comunicazioni di Dusty Rendering S.r.l. e COORDIFESA del 19 febbraio 2025, assunte al 

protocollo n. 77340 di pari data, di conferma per il 2025 dei prezzi massimi di smaltimento delle 

carcasse relativi all’annualità 2024 e dei prezzi unitari massimi proposti da GENERALI in merito 

allo smaltimento delle carcasse suine nella regione Sardegna, trasmessi ufficialmente con 

comunicazione del 6 marzo 2025, assunta al protocollo del 7 marzo 2025, n. 106278; 

VISTA la comunicazione di GENERALI del 26 febbraio 2025, assunta al protocollo del 13 marzo 

2025, n.116751 con la quale viene richiesto di individuare i prezzi massimi relativi allo smaltimento 

delle carcasse bovine per il solo comune di Livigno; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare gli Standard Value per le produzioni zootecniche, 

nonché i costi unitari massimi di ripristino delle strutture aziendali per l’anno 2025; 

RITENUTO altresì di confermare, per l'anno 2025, gli importi massimi per lo smaltimento delle 

carcasse animali individuati con decreto 27 giugno 2024, n.287214, ivi compresa la maggiorazione 

montana per le specie bovini, bufalini, ovicaprini, equidi e camelidi - Categoria 1 - ai sensi del 

regolamento (CE) n. 1069/2009, nonché di approvare, in aggiunta, l’importo massimo per lo 

smaltimento delle carcasse della specie suina per la regione Sardegna e della specie bovina per il solo 

comune di Livigno  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Approvazione degli Standard Value per le produzioni zootecniche – Anno 2025) 

1. Sono approvati gli Standard Value riportati nell’allegato 1 al presente decreto, relativi alle 

produzioni zootecniche, utilizzabili per la determinazione del valore della produzione media annua 

e dei valori massimi assicurabili al mercato agevolato nonché per la determinazione della quota 

massima di adesione alla copertura mutualistica dei Fondi di mutualità - anno 2025. 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

Articolo 2 

(Individuazione dei costi unitari massimi di ripristino delle strutture aziendali e di smaltimento 

delle carcasse animali - anno 2025) 

1. I costi unitari massimi di ripristino delle strutture aziendali, utilizzabili per la determinazione dei 

valori assicurabili al mercato agevolato nell’anno 2025, sono riportati nell’allegato 2 al presente 

decreto. 

2. I costi unitari massimi di smaltimento delle carcasse animali, utilizzabili per la determinazione dei 

valori assicurabili al mercato agevolato nell'anno 2025, sono riportati nell’allegato 3 al presente 

decreto. 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana. 

Il MINISTRO 

Francesco Lollobrigida 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

ALLEGATO 1 

STANDARD VALUE PRODUZIONI ZOOTECNICHE – ANNO 2025 

 

GARANZIA ABBATTIMENTO FORZOSO (IVA esclusa) 
Gruppo 

specie 

BDN 

Specie 

BDN 

Orientamento 

produttivo 

BDN 

Tipologia 

produttiva 

BDN 

Prodotto 

SIAN 
Razza FA 

Specifica di 

prodotto SIAN 

Unità di 

misura 
SV 2025 

0121 - 
Bovini e 

bufalini 

0121 - 

Bovini 

L - Latte 

M - Misto 

LAU - Da 
latte da 

autoconsum

o 
LVD - Latte 

crudo / 

Vendita 
diretta 

PRL - 

Produzione 
latte 

VMR 

- Vacche in 
asciutta / 

Manze da 

rimonta 

B01 - 

Bovini da 
latte 

02 - Frisona Italiana 
(Pezzata nera) 

03 - Frisona Olandese 

04 - Frisona Francese 
44 - Frisona Britannica 

55 - Frisona Pezzata Rossa 

63 - Frisona 
Americana/Canadese 

77 - Frisona Neozelandese 

250 - Frisona 

Frisona e 

assimilate 
€/capo 

                       

1.322,00    

43 - Brown Swiss (Bruna 
Americana) 

215 - Bruna 

808 - Bruna Alpina 
810 - Bruna Alpina 

Bruna e 
assimilate 

€/capo 
                       

1.889,00    

86 - Pezzata Rossa Friulana 
92 - Pezz. Rossa Italiana 

Simmental 

Pezzata Rossa e 

assimilate 
€/capo 

                       

1.381,00    

Tutte le restanti Meticcia €/capo 
                            

968,00    

C - Carne 
M - Misto 

IAU - 

Ingrasso per 

autoconsum
o 

ING - 

Ingrasso 
LVV - Linea 

vacca vitello 

RFC - 
Riproduttori 

a fine 

carriera 
VCB - 

Vitelli a 

carne bianca 

B02 - 

Bovini da 

carne 

86 - Pezzata Rossa Friulana 

92 - Pezz. Rossa Italiana 

Simmental 

Pezzata Rossa e 
assimilate 

€/capo 
                       

1.061,00    

11 - Piemontese 
Piemontese e 

assimilate 
€/capo 

                       

2.025,00    

16 - Charolais 
17 - Limousine 

Charolais e 
Limousine 

€/capo 
                       

2.213,00    

18 - Chianina Chianina €/capo 
                       

1.747,00    

19 - Marchigiana Marchigiana €/capo 
                       

1.376,00    

20 - Romagnola Romagnola €/capo 
                       

1.074,00    

21 - Maremmana Maremmana €/capo 
                            

841,00    

22 - Altre Podoliche 

79 - Podolica Pugliese 
150 - Podolica 

Podolica €/capo 
                            

787,00    

Tutte le restanti Meticcia €/capo 
                            

924,00    

0129 - 

Bufalini 

L - Latte 

M - Misto 

LAU - Da 

latte da 

autoconsum

o 

LVD - Latte 

crudo / 
Vendita 

diretta 

PRL - 
Produzione 

latte 

F01 - 

Bufalini 
da latte 

Tutte Bufalini da latte €/capo 
                       

2.022,00    

0124 - 

Ovini e 
caprini 

0124 - 

Ovini 

L - Latte 

M - Misto 

LAU - Da 
latte da 

autoconsum

o 

O03 - 

Ovini da 
latte 

292 - Delle Langhe 
Ovini - Delle 
Langhe 

€/capo 
                            

171,00    

346 - Massese Ovini - Massese €/capo 
                            

204,00    

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
Gruppo 

specie 

BDN 

Specie 

BDN 

Orientamento 

produttivo 

BDN 

Tipologia 

produttiva 

BDN 

Prodotto 

SIAN 
Razza FA 

Specifica di 

prodotto SIAN 

Unità di 

misura 
SV 2025 

LVD - Latte 

crudo / 
Vendita 

diretta 

PRL - 
Produzione 

latte 

282 - Comisana 
Ovini - 

Comisana 
€/capo 

                            

172,00    

803 - Sarda Ovini - Sarda €/capo 
                            

225,00    

Tutte le restanti Ovini - Meticci €/capo 
                            

108,00    

C - Carne 

M - Misto 

IAU - 
Ingrasso per 

autoconsum

o 
ING - 

Ingrasso 

RFC - 
Riproduttori 

a fine 

carriera 

O04 - 

Ovini da 
carne 

261 - Bergamasca 
Ovini - 
Bergamasca 

€/capo 
                            

224,00    

254 - Appenninica 
Ovini - 

Appenninica 
€/capo 

                            

205,00    

Tutte le restanti Ovini - Meticci €/capo 
                            

120,00    

0125 - 

Caprini 

L - Latte 
M - Misto 

LAU - Da 
latte da 

autoconsum

o 
LVD - Latte 

crudo / 

Vendita 
diretta 

PRL - 
Produzione 

latte 

O05 - 

Caprini da 

latte 

393 - Sarda 
Caprini - Capra 
Sarda 

€/capo 
                            

201,00    

390 - Saanen Caprini - Saanen €/capo 
                            

343,00    

289 - Camosciata delle Alpi 
Caprini - 
Camosciata 

€/capo 
                            

342,00    

337 - Maltese Caprini - Maltese €/capo 
                            

186,00    

Tutte le restanti Caprini - Meticci €/capo 
                            

140,00    

C - Carne 

M - Misto 

IAU - 

Ingrasso per 

autoconsum
o 

ING - 

Ingrasso 
RFC - 

Riproduttori 

a fine 
carriera 

O06 - 

Caprini da 

carne 

393 - Sarda 
Caprini - Capra 

Sarda 
€/capo 

                            

201,00    

390 - Saanen Caprini - Saanen €/capo 
                            

343,00    

289 - Camosciata delle Alpi 
Caprini - 

Camosciata 
€/capo 

                            

342,00    

337 - Maltese Caprini - Maltese €/capo 
                            

186,00    

Tutte le restanti Caprini - Meticci €/capo 
                            

140,00    

0126 - 

Equidi 

0126 - 

Cavalli 
- - 

E10 - 

Equidi 

- 
Cavallo 

Avelignese 
€/capo 

                       

1.268,00    

- Cavallo Murgese €/capo 
                       

2.206,00    

- 
Cavallo 

Maremmano 
€/capo 

                       

2.210,00    

- 
Cavallo C.A.Tiro 

Pesante Rapido 
€/capo 

                       

2.723,00    

- Meticci €/capo 
                       

1.114,00    

0147 - 

Muli 
0148 - 

Bardotti 

0149 - 

Asini 

- - 
E10 - 

Equidi 
- 

Asino-Mulo-

Bardotto 
€/capo 

                       

1.353,00    

0128 - 

Lagomorfi 

0128 - 

Conigli 
- - 

N01 - 

Conigli 

- 
Conigli - Razze 

leggere 
€/capo 

                               

63,00    

- 
Conigli - Razze 

medie 
€/capo 

                               

70,00    

- 
Conigli - Razze 

pesanti 
€/capo 

                            

106,00    

- 
Conigli - Grand 

parents 
€/capo 

                            

167,00    

0130 - 

Apicoltura 
0130 - Api - - P01 - API - Alveari €/alveare 

                            

347,00    

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

GARANZIA MANCATA PRODUZIONE DI LATTE (IVA esclusa) 
Gruppo 

specie 

BDN 

Specie BDN 

Orientamento 

produttivo 

BDN 

Tipologia 

produttiva 

BDN 

Prodotto 

SIAN 
Razza FA 

Specifica di 

prodotto SIAN 

Unità di 

misura 
SV 2025 

0121 - 
Bovini e 

bufalini 

0121 - 
Bovini 

L - Latte 
M - Misto 

LAU - Da 

latte da 

autoconsumo 

LVD - Latte 

crudo / 

Vendita 
diretta 

PRL - 

Produzione 
latte 

VMR 

- Vacche in 
asciutta / 

Manze da 

rimonta 

B01 - 

Bovini da 

latte 

02 - Frisona Italiana (Pezzata 

nera) 
03 - Frisona Olandese 

04 - Frisona Francese 

44 - Frisona Britannica 
55 - Frisona Pezzata Rossa 

63 - Frisona 

Americana/Canadese 
77 - Frisona Neozelandese 

250 - Frisona 

Latte di vacca - 

Gruppo 1 
€/fattrice 

                         

6.327,00  

Latte di vacca 

biologico - 

Gruppo 1 

€/fattrice 
                         

7.648,00  

Latte di vacca 
per Parmigiano 

Reggiano - 

Gruppo 1 

€/fattrice 
                         

9.378,00  

23 - Meticcio/Incrocio 
43 - Brown Swiss (Bruna 

Americana) 

65 - Jersey 
80 - Pinzgauer 

86 - Pezzata Rossa Friulana 

92 - Pezz. Rossa Italiana 
Simmental 

215 - Bruna 

808 - Bruna Alpina 
810 - Bruna Alpina 

Latte di vacca - 
Gruppo 2 

€/fattrice 
                         

5.386,00  

Latte di vacca 

biologico - 

Gruppo 2 

€/fattrice 
                         

6.510,00  

Latte di vacca 

per Parmigiano 
Reggiano - 

Gruppo 2 

€/fattrice 
                         

7.983,00  

Tutte le restanti 

Latte di vacca - 

Gruppo 3 
€/fattrice 

                         

3.242,00  

Latte di vacca 
biologico - 

Gruppo 3 

€/fattrice 
                         

3.919,00  

Latte di vacca 
per Parmigiano 

Reggiano - 

Gruppo 3 

€/fattrice 
                         

4.805,00  

0129 - 

Bufalini 

L - Latte 

M - Misto 

LAU - Da 

latte da 

autoconsumo 

LVD - Latte 
crudo / 

Vendita 

diretta 
PRL - 

Produzione 

latte 

F01 - 

Bufalini 
da latte 

Tutte 
Latte di bufala - 

Gruppo 1 
€/fattrice 

                         

5.138,00  

0124 - 

Ovini e 
caprini 

0124 - 

Ovini 

L - Latte 

M - Misto 

LAU - Da 

latte da 

autoconsumo 
LVD - Latte 

crudo / 

Vendita 
diretta 

PRL - 

Produzione 
latte 

O03 - 
Ovini da 

latte 

256 - Assaf 

309 - Frisona 
327 - Lacaune 

346 - Massese 

803 - Sarda 

Latte di pecora - 

Gruppo 1 
€/fattrice 

                              

437,00  

Tutte le restanti 
Latte di pecora - 

Gruppo 2 
€/fattrice 

                              

371,00  

0125 - 
Caprini 

L - Latte 
M - Misto 

LAU - Da 

latte da 
autoconsumo 

LVD - Latte 

crudo / 
Vendita 

diretta 

PRL - 
Produzione 

latte 

O05 - 

Caprini 

da latte 

289 - Camosciata delle Alpi 

390 - Saanen 

Latte di capra - 

Gruppo 1 
€/fattrice 

                         

1.004,00  

Tutte le restanti 
Latte di capra - 

Gruppo 2 
€/fattrice 

                              

365,00  

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

GARANZIA MANCATA PRODUZIONE DI MIELE (IVA esclusa) 
Gruppo 

specie 

BDN 

Specie 

BDN 

Orientamento 

produttivo 

BDN 

Tipologia 

produttiva BDN 

Prodotto 

SIAN 
Razza FA 

Specifica di 

prodotto SIAN 

Unità di 

misura 
SV 2025 

0130 - 

Apicoltura 
0130 - Api - - P01 - Api - Miele €/alveare* 

                              

104,44  

*n.max di cicli=5 

 

 

 

GARANZIA MANCATO REDDITO (IVA esclusa) 
Gruppo 

specie 

BDN 

Specie 

BDN 

Orientamento 

produttivo 

BDN 

Tipologia 

produttiva BDN 

Prodotto 

SIAN 
Razza FA 

Specifica di prodotto 

SIAN 

Unità di 

misura 

SV 

2025 

0121 - 

Bovini e 

bufalini 

0121 - 
Bovini 

L - Latte 

M - Misto 

LAU - Da latte da 

autoconsumo 
LVD - Latte crudo 

/ Vendita diretta 

PRL - Produzione 
latte 

VMR - Vacche in 

asciutta / Manze da 
rimonta 

B01 - 

Bovini da 
latte 

Tutte Bovini da latte  €/fattrice 
                         

1.139,00  

Tutte 
Bovini da latte - per 
giorno di fermo 

€/fattrice 
                                     

6,33  

Tutte 

Bovini da latte destinati 

alla produzione di 

Parmigiano Reggiano  

€/fattrice 
                         

1.688,00  

Tutte 

Bovini da latte destinati 

alla produzione di 

Parmigiano Reggiano - 
per giorno di fermo 

€/fattrice 
                                     

9,38  

C - Carne 
M - Misto 

IAU - Ingrasso per 

autoconsumo 

ING - Ingrasso 
LVV - Linea vacca 

vitello 
RFC - Riproduttori 

a fine carriera 

VCB - Vitelli a 
carne bianca 

B02 - 

Bovini da 
carne 

Tutte Bovini da carne €/fattrice 
                              

701,00  

0129 - 
Bufalini 

L - Latte 
M - Misto 

LAU - Da latte da 

autoconsumo 

LVD - Latte crudo 
/ Vendita diretta 

PRL - Produzione 

latte 

F01 - 

Bufalini 

da latte 

Tutte Bufalini da latte  €/fattrice 
                         

1.029,00  

Tutte 
Bufalini da latte - per 

giorno di fermo 
€/fattrice 

                                     

5,72  

0124 - 

Ovini e 
caprini 

0124 - 
Ovini 

L - Latte 
M - Misto 

LAU - Da latte da 
autoconsumo 

LVD - Latte crudo 
/ Vendita diretta 

PRL - Produzione 

latte 

O03 - 

Ovini da 

latte 

Tutte Ovini da latte €/fattrice 
                                 

54,00  

O03 - 
Ovini da 

latte 

Tutte 
Ovini da latte - per giorno 

di fermo 
€/fattrice 

                                     

0,30  

C - Carne 
M - Misto 

IAU - Ingrasso per 
autoconsumo 

ING - Ingrasso 

RFC - Riproduttori 
a fine carriera 

O04 - 

Ovini da 

carne 

Tutte Ovini da carne €/fattrice 
                                 

53,00  

0125 - 

Caprini 

L - Latte 
M - Misto 

LAU - Da latte da 

autoconsumo 

LVD - Latte crudo 
/ Vendita diretta 

PRL - Produzione 

latte 

O05 - 

Caprini da 

latte 

Tutte Caprini da latte €/fattrice 
                              

125,00  

O05 - 

Caprini da 

latte 

Tutte 
Caprini da latte - per 
giorno di fermo 

€/fattrice 
                                     

0,69  

C - Carne 

M - Misto 

IAU - Ingrasso per 

autoconsumo 

ING - Ingrasso 
RFC - Riproduttori 

a fine carriera 

O06 - 

Caprini da 
carne 

Tutte Caprini da carne €/fattrice 
                                 

53,00  

0122 - 
Suidi 

0122 - 
Suini 

- - 

U20 - 

Suini 
- Suini Scrofaia - sito 1 €/scrofa 

                              

477,00  

U20 - 

Suini 
- Suini Svezzamento - sito 2 €/capo 

                              

118,00  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
Gruppo 

specie 

BDN 

Specie 

BDN 

Orientamento 

produttivo 

BDN 

Tipologia 

produttiva BDN 

Prodotto 

SIAN 
Razza FA 

Specifica di prodotto 

SIAN 

Unità di 

misura 

SV 

2025 

0122 - 

Suidi 

0122 - 

Suini 
- - 

U20 - 

Suini 
- Suini Magronaggio - sito 3 €/capo 

                              

104,00  

U20 - 

Suini 
- Suini Finissaggio - sito 4 €/capo 

                              

105,00  

U20 - 

Suini 
- Suini da ingrasso €/capo 

                                 

80,00  

0128 - 

Lagomorfi 

0128 - 

Conigli 

- - 
N01 - 

Conigli 
- 

Conigli da riproduzione - 

ciclo aperto/chiuso 
€/buco parto 

                              

109,00  

- - 
N01 - 
Conigli 

- Conigli da ingrasso €/capo 
                                     

6,07  

0127 - 

Avicoli 

30 - Gallus 
Gallus 

POL - Pollame 

da carne 

RIP - 
Riproduttori 

SVE - 
Svezzamento 

POL - Pollame da 
carne 

RIP - Riproduttori 

SVE - 
Svezzamento 

A61 - 

Avicoli da 
carne 

- Polli - carne €/mq 
                                 

58,00  

A61 - 

Avicoli da 

carne 

- Capponi - carne €/mq 
                                 

78,00  

38 - 
Faraone 

POL - Pollame 

da carne 

RIP - 
Riproduttori 

SVE - 

Svezzamento 

POL - Pollame da 
carne 

RIP - Riproduttori 

SVE - 
Svezzamento 

A61 - 

Avicoli da 

carne 

- Faraone - carne €/mq 
                                 

99,00  

41 - 

Anatre 

POL - Pollame 
da carne 

RIP - 

Riproduttori 
SVE - 

Svezzamento 

POL - Pollame da 

carne 
RIP - Riproduttori 

SVE - 

Svezzamento 

A61 - 
Avicoli da 

carne 

- Anatre - carne €/mq 
                              

138,00  

32 - 

Tacchini 

(Meleagris 
Gallopavo) 

POL - Pollame 
da carne 

RIP - 

Riproduttori 
SVE - 

Svezzamento 

POL - Pollame da 

carne 

RIP - Riproduttori 

SVE - 

Svezzamento 

A61 - 

Avicoli da 

carne 

- Tacchini - carne €/mq 
                                 

32,00  

37 - Oche 

POL - Pollame 
da carne 

RIP - 

Riproduttori 
SVE - 

Svezzamento 

POL - Pollame da 

carne 
RIP - Riproduttori 

SVE - 

Svezzamento 

A61 - 
Avicoli da 

carne 

- Oche - carne €/mq 
                              

142,00  

30 - Gallus 
Gallus 

UOV - 

Produzione 
uova da 

consumo 

UOV - Produzione 
uova da consumo 

A60 - 

Avicoli da 
uova 

- 

Avicoli Parents - Genere 

Gallus - fase 
pollastra/deposizione 

€/capo 
                                 

24,00  

A60 - 

Avicoli da 
uova 

- 

Avicoli Gran Parents - 

Genere Gallus - fase 
pollastra/deposizione 

€/capo 
                                 

48,00  

A60 - 

Avicoli da 

uova 

- 

Gallina - uovo da 

consumo - in gabbia - fase 

pollastra/deposizione 

€/capo 
                                 

10,60  

A60 - 

Avicoli da 

uova 

- 
Gallina - uovo da 
consumo - a terra 

€/capo 
                                 

11,00  

A60 - 
Avicoli da 

uova 

- 
Gallina - uovo da 
consumo - all'aperto 

€/capo 
                                 

12,00  

A60 - 
Avicoli da 

uova 

- 
Gallina - uovo da 

consumo - biologico 
€/capo 

                                 

16,00  

0130 - 
Apicoltura 

0130 - Api - - P01 - API - Miele €/alveare* 
                                 

52,00  

*n.max di cicli=5  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

ALLEGATO 2 

COSTI UNITARI MASSIMI DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE AZIENDALI   

 ANNO 2025 

 

Impianti di frutteti, oliveti e vigneti 

Area  Codice  Tipologia  
ID 

Varietà  
Unità di 

misura  
Valore 

estirpo  
Valore 

reimpianto  

Valore 

assicurabile 

Totale  

IT  S07  Vigneti a media densità e Oliveti  11000  €/ha  7.920  14.080  22.000  

IT  S07  Vigneti a alta densità  11001  €/ha  7.920  17.080  25.000  

IT  S07  Frutteti a bassa densità (pesco, ciliegio, albicocco ecc.)  11002  €/ha  7.920  10.080  18.000  

IT  S07  
Frutteti a media densità (melo e pero x 2500 – 3000 

piante/ha)  
11003  €/ha  7.920  22.080  30.000  

IT  S07  
Frutteti ad alta densità actinidia, (melo e pero x 11000 – 

13000 piante/ha)  
11004  €/ha  7.920  42.080  50.000  

 

 

Serre, ombrai, serre per fungicoltura 

Area  Codice  Tipologia  
ID 

Varietà  
Unità di 

misura  
Costi 

massimi  

IT  S01  Serre con struttura in metallo e copertura in vetro temperato  11005  €/mq  276  

IT  S02  
Serre con struttura in metallo e copertura in vetro non temperato o materiali in plastica 

rigida (vetroresina, PVC bi-orientato, vedril, policarbonato, plexiglas)  
11006  €/mq  240  

IT  S03  
Serre tunnel o multitunnel con struttura in metallo, copertura in film plastico (doppio o 

singolo) e tamponature laterali in plastica rigida (come sopra)  
11007  €/mq  144  

IT  S10  Ombrai: strutture indipendenti in ferro zincato coperte con rete ombreggiante  11008  €/mq  36  

IT  S03  
Serre per fungicoltura: strutture ad arco ricoperte con strati di nylon isolante coibentato 

munite di controllo di aerazione a doppio strato  
11009  €/mq  144  

 

 

Reti antigrandine 

Area  Codice  Tipologia  
ID 

Varietà  
Unità di 

misura  
Costi 

massimi  

IT  S04  Reti antigrandine  11010  €/ha  15.000  

IT  S04  Reti antigrandine con sovrastanti film plastici per la forzatura degli impianti frutticoli  11011  €/ha  19.000  

IT  S04  Teli / reti antipioggia-antigrandine  11012  €/ha  30.000  

 

 

Reti antinsetto 

Area  Codice  Tipologia  
ID 

Varietà  
Unità di 

misura  
Costi 

massimi  

IT  S11  Reti antinsetto  11013  €/mq  0,70  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

ALLEGATO 3 

COSTI UNITARI MASSIMI DI SMALTIMENTO DELLE CARCASSE ANIMALI - ANNO 2025 

 

Regione  Province  Specie  
Prezzo massimo rimozione 

(Raccolta/Trasporto) 

euro/kg  

Prezzo massimo 

distruzione euro/kg  
Prezzo massimo Totale 

euro/kg  
Minimo Uscita forfait 

euro  
Maggiorazione montana 

euro  

Abruzzo  Tutte  Bovini/bufalini  0,66  0,12  0,78  -  30,50  

Abruzzo  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  30,50  

Abruzzo  Tutte  Ovicaprini  2,18  0,12  2,30  -  30,50  

Abruzzo  Tutte  Avicoli  0,18  0,08  0,26  130,00  -  

Abruzzo  Tutte  Cunicoli  0,18  0,08  0,26  130,00  -  

Abruzzo  Tutte  Suini  0,18  0,08  0,26  130,00  -  

Basilicata  Tutte  Bovini/bufalini  0,60  0,12  0,72  -  61,00  

Basilicata  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  61,00  

Basilicata  Tutte  Ovicaprini  2,18  0,12  2,30  68,00  61,00  

Basilicata  Tutte  Avicoli  0,19  0,08  0,27  123,01  -  

Basilicata  Tutte  Cunicoli  0,18  0,08  0,26  98,41  -  

Basilicata  Tutte  Suini  0,18  0,08  0,26  123,01  -  

Calabria  Tutte  Bovini/bufalini  0,89  0,12  1,01  -  61,00  

Calabria  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  61,00  

Calabria  Tutte  Ovicaprini  1,57  0,12  1,69  97,00  61,00  

Calabria  Tutte  Avicoli  0,19  0,08  0,27  123,01  -  

Calabria  Tutte  Cunicoli  0,19  0,08  0,27  98,41  -  

Calabria  Tutte  Suini  0,19  0,08  0,27  123,01  -  

Campania  Tutte  Bovini/bufalini  0,53  0,12  0,65  -  30,50  

Campania  Tutte  Equidi  0,34  0,08  0,42  -  30,50  

Campania  Tutte  Ovicaprini  2,18  0,12  2,30  -  30,50  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Regione  Province  Specie  
Prezzo massimo rimozione 

(Raccolta/Trasporto) 

euro/kg  

Prezzo massimo 

distruzione euro/kg  
Prezzo massimo Totale 

euro/kg  
Minimo Uscita forfait 

euro  
Maggiorazione montana 

euro  

Campania  Tutte  Avicoli  0,11  0,08  0,19  95,00  -  

Campania  Tutte  Cunicoli  0,11  0,08  0,19  95,00  -  

Campania  Tutte  Suini  0,11  0,08  0,19  95,00  -  

Emilia Romagna  Tutte  Bovini/bufalini  0,58  0,12  0,70  -  24,40  

Emilia Romagna  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  24,40  

Emilia Romagna  Tutte  Ovicaprini  3,76  0,12  3,88  115,20  24,40  

Emilia Romagna  Tutte  Avicoli  0,09  0,08  0,17  91,50  -  

Emilia Romagna  Tutte  Avicoli - Scarti d’incubatoio (gusci ed embrioni)  0,25  0,08  0,33  183,00  -  

Emilia Romagna  Tutte  Cunicoli  0,09  0,08  0,17  91,50  -  

Emilia Romagna  Tutte  Suini  0,10  0,08  0,18  91,50  -  

Friuli Venezia Giulia  Tutte  Bovini/bufalini  0,97  0,12  1,09  -  61,00  

Friuli Venezia Giulia  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Friuli Venezia Giulia  Tutte  Ovicaprini  3,41  0,12  3,53  -  61,00  

Friuli Venezia Giulia  Tutte  Avicoli  0,07  0,08  0,15  98,41  -  

Friuli Venezia Giulia  Tutte  Cunicoli  0,12  0,08  0,20  104,56  -  

Friuli Venezia Giulia  Tutte  Suini  0,12  0,08  0,20  123,01  -  

Lazio  Tutte  Bovini/bufalini  0,97  0,12  1,09  -  61,00  

Lazio  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Lazio  Tutte  Ovicaprini  3,41  0,12  3,53  115,20  61,00  

Lazio  Tutte  Avicoli  0,12  0,08  0,20  98,41  -  

Lazio  Tutte  Cunicoli  0,12  0,08  0,20  104,56  -  

Lazio  Tutte  Suini  0,12  0,08  0,20  104,56  -  

Liguria  Tutte  Bovini/bufalini  0,97  0,12  1,09  -  61,00  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Regione  Province  Specie  
Prezzo massimo rimozione 

(Raccolta/Trasporto) 

euro/kg  

Prezzo massimo 

distruzione euro/kg  
Prezzo massimo Totale 

euro/kg  
Minimo Uscita forfait 

euro  
Maggiorazione montana 

euro  

Liguria  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Liguria  Tutte  Ovicaprini  3,39  0,12  3,51  -  61,00  

Liguria  Tutte  Avicoli  0,08  0,08  0,16  98,41  -  

Liguria  Tutte  Cunicoli  0,13  0,08  0,21  98,41  -  

Liguria  Tutte  Suini  0,13  0,08  0,21  123,01  -  

Lombardia  Tutte  Bovini/bufalini  
0,58 (1,42 per il solo Comune 

di Livigno) 
0,12 (0,08 per il solo 

comune di Livigno) 
0,70 (1,50 per il solo 

Comune di Livigno) 
-  61,00  

Lombardia  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Lombardia  Tutte  Ovicaprini  3,20  0,12  3,32  115,20  61,00  

Lombardia  Tutte  Avicoli  0,09  0,08  0,17  91,50  -  

Lombardia  Tutte  Avicoli - Scarti d’incubatoio (gusci ed embrioni)  0,25  0,08  0,33  183,00  -  

Lombardia  Tutte  Cunicoli  0,09  0,08  0,17  91,50  -  

Lombardia  Tutte  Suini  0,09  0,08  0,17  91,50  -  

Marche  Tutte  Bovini/bufalini  0,60  0,12  0,72  -  61,00  

Marche  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Marche  Tutte  Ovicaprini  0,95  0,12  1,07  -  61,00  

Marche  Tutte  Avicoli  0,23  0,08  0,31  153,76  -  

Marche  Tutte  Cunicoli  0,30  0,08  0,38  184,51  -  

Marche  Tutte  Suini  0,23  0,08  0,31  153,76  -  

Molise  Tutte  Bovini/bufalini  0,60  0,12  0,72  -  30,50  

Molise  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  30,50  

Molise  Tutte  Ovicaprini  2,18  0,12  2,30  -  30,50  

Molise  Tutte  Avicoli  0,18  0,08  0,26  123,01  -  

Molise  Tutte  Cunicoli  0,18  0,08  0,26  98,41  -  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Regione  Province  Specie  
Prezzo massimo rimozione 

(Raccolta/Trasporto) 

euro/kg  

Prezzo massimo 

distruzione euro/kg  
Prezzo massimo Totale 

euro/kg  
Minimo Uscita forfait 

euro  
Maggiorazione montana 

euro  

Molise  Tutte  Suini  0,18  0,08  0,26  123,01  -  

Piemonte  Tutte  Bovini/bufalini  0,53  0,12  0,65  -  61,00  

Piemonte  Tutte  Equidi  0,90  0,08  0,98  -  61,00  

Piemonte  Tutte  Ovicaprini  3,76  0,12  3,88  -  61,00  

Piemonte  Tutte  Camelidi  1,14  0,07  1,21  -  61,00  

Piemonte  Tutte  Avicoli  0,12  0,08  0,20  98,00  -  

Piemonte  Tutte  Avicoli - Scarti d’incubatoio (gusci ed embrioni)  0,22  0,08  0,30  183,00  -  

Piemonte  Tutte  Cunicoli  0,12  0,08  0,20  98,00  -  

Piemonte  Tutte  Suini  0,10  0,08  0,18  92,26  -  

Puglia  Tutte  Bovini/bufalini  0,58  0,12  0,70  -  61,00  

Puglia  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  61,00  

Puglia  Tutte  Ovicaprini  2,18  0,12  2,30  68,00  61,00  

Puglia  Tutte  Avicoli  0,18  0,08  0,26  123,01  -  

Puglia  Tutte  Cunicoli  0,18  0,08  0,26  98,41  -  

Puglia  Tutte  Suini  0,23  0,08  0,31  123,01  -  

Sardegna  Tutte  Bovini/bufalini  0,89  0,08  0,97  -  30,50  

Sardegna  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  30,50  

Sardegna  Tutte  Ovicaprini  3,00  0,08  3,08  115,20  30,50  

Sardegna  Tutte  Avicoli  0,19  0,08  0,27  183,00  -  

Sardegna  Tutte  Avicoli - Scarti d’incubatoio (gusci ed embrioni)  0,23  0,08  0,31  183,00  -  

Sardegna  Tutte  Cunicoli  0,19  0,08  0,27  183,00  -  

Sardegna  Tutte  Suini  0,19  0,08  0,27 183,00  - 

Toscana  Tutte  Bovini/bufalini  1,03  0,12  1,15  -  30,50  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Regione  Province  Specie  
Prezzo massimo rimozione 

(Raccolta/Trasporto) 

euro/kg  

Prezzo massimo 

distruzione euro/kg  
Prezzo massimo Totale 

euro/kg  
Minimo Uscita forfait 

euro  
Maggiorazione montana 

euro  

Toscana  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  30,50  

Toscana  Tutte  Ovicaprini  3,61  0,12  3,73  111,00  30,50  

Toscana  Tutte  Avicoli  0,32  0,08  0,40  196,81  -  

Toscana  Tutte  Cunicoli  0,32  0,08  0,40  196,81  -  

Toscana  Tutte  Suini  0,32  0,08  0,40  196,81  -  

Trentino Alto Adige  Tutte  Bovini/bufalini  0,72  0,12  0,84  -  61,00  

Trentino Alto Adige  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Trentino Alto Adige  Tutte  Ovicaprini  3,20  0,12  3,32  115,20  61,00  

Trentino Alto Adige  Tutte  Avicoli  0,07  0,08  0,15  98,41  -  

Trentino Alto Adige  Tutte  Cunicoli  0,12  0,08  0,20  98,41  -  

Trentino Alto Adige  Tutte  Suini  0,11  0,08  0,19  123,01  -  

Umbria  Tutte  Bovini/bufalini  0,60  0,12  0,72  -  30,50  

Umbria  Tutte  Equidi  0,99  0,08  1,07  -  30,50  

Umbria  Tutte  Ovicaprini  1,97  0,12  2,09  -  30,50  

Umbria  Tutte  Avicoli  0,23  0,08  0,31  153,76  -  

Umbria  Tutte  Avicoli - Scarti d’incubatoio (gusci ed embrioni)  0,23  0,08  0,31  183,00  -  

Umbria  Tutte  Cunicoli  0,30  0,08  0,38  184,01  -  

Umbria  Tutte  Suini  0,23  0,08  0,31  153,76  -  

Valle d'Aosta  Tutte  Bovini/bufalini  2,27  0,12  2,39  -  61,00  

Valle d'Aosta  Tutte  Equidi  3,20  0,08  3,28  -  61,00  

Valle d'Aosta  Tutte  Ovicaprini  8,08  0,12  8,20  -  61,00  

Valle d'Aosta  Tutte  Avicoli  0,09  0,08  0,17  98,41  -  

Valle d'Aosta  Tutte  Cunicoli  0,09  0,08  0,17  98,41  -  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Regione  Province  Specie  
Prezzo massimo rimozione 

(Raccolta/Trasporto) 

euro/kg  

Prezzo massimo 

distruzione euro/kg  
Prezzo massimo Totale 

euro/kg  
Minimo Uscita forfait 

euro  
Maggiorazione montana 

euro  

Valle d'Aosta  Tutte  Suini  0,09  0,08  0,17  92,26  -  

Veneto  Tutte  Bovini/bufalini  0,72  0,12  0,84  -  61,00  

Veneto  Tutte  Equidi  0,91  0,08  0,99  -  61,00  

Veneto  Tutte  Ovicaprini  3,76  0,12  3,88  115,20  61,00  

Veneto  Tutte  Avicoli  0,12  0,08  0,20  98,41  -  

Veneto  Tutte  Avicoli - Scarti d’incubatoio (gusci ed embrioni)  0,25  0,08  0,33  183,00  -  

Veneto  Tutte  Cunicoli  0,12  0,08  0,20  98,41  -  

Veneto  Tutte  Suini  0,11  0,08  0,19  123,01  -  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0166432 del 10/04/2025</span>


		2025-04-10T17:45:31+0200
	Francesco Lollobrigida




